1

新北市政府政風處 110 年性別平等專案小組第 1次會議紀錄

開會時間:110 年 1 月 27 日(三)下午 2時整

開會地點:新北市政府政風處 1224 會議室

主持人:許召集人茂吉                      紀錄:蔡欣珉

出席人員：如簽到表

壹、主席致詞

貳、上次(109 年 8 月 20 日)會議決議及執行情形報告：

說明：

一、 依祝春紅委員建議於年底統計時，同時統計本府男女犯罪案件數

量及其比率。

本處自108年起至109年統計本市涉犯貪汙治罪條例經檢方起訴

之男女犯罪比率為 108 年 3:0 及 109 年 5:0。

二、 本處 109 年性別主流化成果報告，請各單位於年底再次統計成果

更新，並請第二科檢視亮點方案成果，如有呈現男女人數可再加

上比率做為性別分析，並依委員建議思考廉政故事義工男性參與

程度較低的原因，透過多方管道招募男性義工。

為擴大宣導能量及持續精進義工管理及培訓，廣邀學校及圖書館

等故事義工，無分性別共同加入廉政故事義工，本處已訂定「新

北市廉政故事義工推廣校園誠信實施計畫」，函請本市各國小、

幼兒園及圖書館協請故事義工加入廉政故事義工團隊，期透過學

校及圖書館加強宣導，並於本處網頁及臉書等公布招募訊息，鼓

勵各界民眾踴躍加入義工行列。

決議：洽悉。

參、報告案：

案由一：109 年 1至 12 月性平亮點方案辦理情形

說明：

一、 本處 109 年性平亮點計畫為「109 年性平亮點方案-性別平等專案

法紀宣導計畫」，同年 1至 12 月執行成果由第二科更新資料如附

2

件(第 5-9 頁)。

二、 檢附「109 年性平亮點方案-性別平等專案法紀宣導計畫」1份供

參(第 10-12 頁)。

委員討論及建議

祝委員春紅：法紀宣導宣導是否會持續執行？第 7頁成立廉政宣導教

材創意小組由本處邀集所屬機關政風同仁成立創意小組，

建議符合任一性別不低於 1/3 之規定。另第 8頁廉政故

事義工男女比分別為 3.6:96.4，建議思考辦理義工招募

時可以結合其他局處的志工，以提升政風處男性志工的

人數。

郭委員秀鈴：考量本處之故事義工係以說故事為主，110 年義工招募計

畫有結合教育局所屬各個學校、幼兒園及圖書館現有的

義工，希望能夠提升男性義工的人數，另委員建議可以

和其他局處的義工合作，本處會再做評估。

決議：洽悉。

案由二：本處本(109)年 1至 12 月性別主流化成果報告。

一、 本處於前次會議討論 109 年 1月至 7月執行成果，於年度結束後

再次更新成果資料，報告內容概略分為本處性平專案小組運作情

形、性別意識培力參訓情形、性別影響評估、性別統計及分析、

性別預算、性別平等宣導，及推展性平工作相關具體措施等辦理

情形。

二、 本案經性別平等專案小組通過後，公告於本處網頁性別主流化專

區。

決議：照案通過。

肆、討論事項：

案由一：有關本處 110 年性平亮點規劃情形案，提請討論。

說明：本處規劃提出 110 年性平亮點方案為清廉閱報「人物專欄」擇

定方案~男性女性一樣行(第 13 頁)，性別亮點推動方案檢視表

3

(第 14-16 頁)。

委員討論及建議

張委員瓊玲：請再就本方案做詳細具體之說明，請問訪問的對象為何？

陳委員柏宇：本案就本處及所屬政風機構人力概況發想，以工作導向

為思考，以區公所為例，本市有 18個區公所設有政風機

構，其中有 9位區公所為女性主管，本市區公所為服務

民眾之第一線，有墓地清查及下水道等傳統上以男性為

主的業務，瞭解女性主管站在第一線的經驗，以作為給

後進的傳承。

張委員瓊玲：本刊物半年發行一次，以訪問 9個女性主管為例，半年

訪談 2至 3名，詢問其在職場上遇到的性平問題，訪談

的範圍可以再大一些，建議從細微的事情導出被訪談人

對於工作的認真。

祝春紅委員：訪談對象是否僅限於政風人員？

陳委員柏宇：因本刊物係對本府發行，爰先以本府政風同仁為主。

祝春紅委員：建議第一點，訪問對象的定位要清晰，可以一部分是政

風人員，一部分是非政風人員或主管，若只限於政風人

員，又刊物為半年一次，可能無法看出差異性或對比的

狀況。第二點，主題內容明確，管理工作上對於性別的

問題，或是工作上的成就感，且需扣合性別議題。第三

點，訪問對象應有男有女，因前提及政風人員的男女比

例已逐漸轉變為男少女多，也需注意男性趨向弱勢的現

象，且可以比較男女主管對於工作或管理上的差異。

祝春紅委員：可以上半年為政風人員，下半年為非政風人員，先以自

身做起，並且可以再非政風人員訪談時再做修正。

張委員瓊玲：可以由政風人員介紹非政風人員，加強連結。

陳委員柏宇：主題部分，於執行前先行討論，大約於 3月蒐集議題並

整理。

4

祝春紅委員：110 年性別亮點推動方案檢視表的備註欄位應係對於內容

的說明，請再做修正。

決議：請依委員意見規劃「110 年性平亮點方案」的訪談對象區分為上

半年為政風人員，下半年為非政風人員，訪問的議題 10 題以內

為限。主題構思設定完成後先請委員協助檢視並提供建議。另

內容需有男有女且須扣合性平議題，並一併修正 110 年性別亮

點推動方案檢視表。

伍、臨時動議：

陸、散會(下午 3點 5分)